¹ Gratian. Vit. Comment. lib. 3, cap. 7, pag. 277. — ² Michael ab Isselt. hist. pag. 351. — ³ Campan. Ist. mund. Volum. p. ab. 2, pag. 79. — ⁴ Ex Archiv. Bonell. M. SS. N. ...

navium cum defensoribus, a nostris partim capta, partim deleta, ut conspirantibus in unum, sicut decet, Christianis principibus, et ipsum undique terra marique invadentibus, minime dubium sit, res Christianorum meliores secundioresque in dies eventus ac successus habituras. Itaque, charissime tili, cum tuæ et majerum tuorum laudis proprium sit contra infideles assidue bellum gerere, Christi-que fidem augere, optamus, ut sicut in India et Africa gloriosum Portugalliae regum nomen maxime celebratur, ita in his quoque Europæ locis non minori laude et gloria deceretur; itaque de fide et religione Catholica et Christiana, merita in dies magis illustrentur. Quemadmodum H. T. pro sua præstanti virtute, et pietate, amnique magnitudine factarum confidimus, et persuasum habemus. Quemadmodum, Deo dante, propediem M. tuæ pluribus exponet dilectus filius noster Michael cardinalis Alexandrinus, Apostolicæ Sedis legatus. Datum Romæ apud S. Petrum, die xxvi Octobris m̄lxxi, Pontificat. nostr. ann. sexto ».

458. Ad has Pontificis igitur litteras, aliasque sibi ab eodem Alexandrino exhibitas, respondens rex Sebastianus I, tum de iis agit, de quibus Pii nomine secum legatus egerat; tum id, quod de parta Christianis victoria tum ipse, quam Lusitania omnis gaudium conceperat, in hunc modum testatum fecit:

« Sanctissime in Christo pater ac beatissime domine,

« Beatitudinis tuæ litteras, summæ in Deum pietatis, ardentissimi studii, et in ejus Ecclesiam charitatis, ac singularis erga nos benevolentiae plenas, accepimus, quibus nos ad rem Christianam tum luendam, tum etiam augendam vehementer sane sumus incensi; et quidem pro incredibili vigilantia, et quam tu, sanctissime ac beatissime domine, in dominico grege non solum diligenter custodiendo, sed etiam amplificando geris, sollicitudine, ad nos eximia cum pietate datis litteris non contentus; pro ea, qua nos complecteris, paterna charitate, benigne quoque voluisti ad nos mittere, tanquam optimum istius testem voluntatis, amplissimum cardinalem Alexandrinum, Sanctitatis tuæ sanctæque Sedis Apostolicæ legatum a latere, sororis tuæ nepotem, vel posthabitis iis levamentis, commodis et officiis, quæ ipse in amplissimis gravissimisque negotiis beatitudini tuæ præstare consuevit. Ex cujus quidem præsentia, et sermonibus inter nos ultro citroque habitis, ex ejusque pietate ac religione quantum cuperimus voluptatis, vix a nobis poterit explicari. Nam in eo, tanquam in speculo, præclaris earum omnium, quas ille abs te tam sancto avunculo suo

acceptas habet, virtutum ornamenti decoratam imaginem ducere perspeximus. Quantam porro lætitiâ ac jucunditatem universæ Lusitanie optatissimus ejus adventus attulerit, ex magna hominum frequentia illi obviam prodeuntium, ex inusitatoque ad eum honorifice excipiendum atque spectandum omnium facto concursu, agnosci facile potuit. Enimvero cunctis venerabil in mentem cogitare ipsum esse et legatum et affinem ejus Pontificis, cui multo pluris et antiquior sit Christiana religio salusque mortalium, quam vita ipsa, quæ alioqui cæteris rebus omnibus charior hominibus esse solet. Ac tanto quidem gaudio cunctorum animi perfusi sunt, vix, ut possit aestimari; fereque triumphum agentibus subibat memoria gloriosissimæ victoriæ. Beatitudinis tuæ diligentia, vigiliis ac precibus assiduis, de crudelissimo Christiani nominis hoste reportata; ob idque ad eum suspicandum ardentissimis animis certatim omnes confluabant. Nam post natos homines, de Christianæ religionis hoste tam illustrem præclarâque victoriâ navalem Christiani principes nunquam retulerunt, de qua, tu, sanctissime ac beatissime domine, qua es in omnes humanitate, ac pro eo, quo nos regnumque nostrum summo complectens amore, nos commonefacere voluisti. Ex quo quidem nuntio nos incredibilem sane percipimus voluptatem, non secus ac si hæc, quæ Sanctitalis tuæ propria est, nostra victoria fuisset; atque, ut par erat, quantas maximas potuimus, Deo potentissimo gratias egimus: cui benigne placuerit pias Beatitudinis tuæ lachrymas assidue jejunia, quibus in ista tam gravi de-vexaque jam ætate te ipse diutius afflicta, clementer aspicere, ac voli compotem facere: quique ardentissimas preces tuas gemitusque, quibus divinæ Majestatis oculos inclinasti, voluerit exaudire. Summo præterea studio faciendum imperavimus, ut in regno nostro toto, pro tam singulari divinitus accepto beneficio, magna celebritate supplicationes instituantur, atque ut a sacris concionatoribus per omnes ditioris nostræ populos ineffabilis clementissimi Dei misericordia prædicetur: ut scilicet universi, gratissimi hujus nuntii participes effecti, quique per se Christo Deo ac Domino nostro gratias agerent immortales. Neque vero quispiam est omnium, qui ore plenissimo non confiteatur, hoc tam inexpectatum bonum primo quidem Deo Optimo Maximo, tum vero Beatitudinis tuæ merito acceptum jure esse referendum ».

459. Ad alia deinde transgressus, de quibus legatus Pii nomine (ut supra fuse narravimus) secum egerat, subjunxit:

« Venio nunc ad litteras ac legationem beatitudinis tuæ. Ego vero, sanctissime in Christo pater ac beatissime Domine, postquam

¹ G. Labbe, Epist. Pii, lib. 5, Epist. 5, pag. 403.

ipse mecum rem omnem diligenter considerans, atque prout sane tanti negotii a me dignitas ac magnitudo postulabat, cuncta maturo consilio perpensi, ad ejusmodi expeditionem libentissimo animo conspirandum mihi esse constitui, cum propter ipsius rei splendorem et amplitudinem (ulpole cum hic totius Christianae reipublicae salus agatur), tum etiam ut prompto magnoque animo paream Sanctissimo Christi Domini vicario, Cui quidem ego vicario me praeter ceteros omnes sane plurimum debere intelligo, et propter maxima, quae ille in me benigne contulit beneficia, et ob summam ejus in me benevolentiam: tum denique, ne forte cuiquam Christiano principi veniret in mentem suspicari, utrumque velle me exemplo meo vel minimam occasionem dare, ut nonnulli ab hoc sanctissimo jungendo foedere aliquando possint retardari. Quod si potentissimi Dei elementia res fuerit eo loci, ut caeteri Christiani principes gloriosissimam hanc expeditionem simul aggredi decernant, polliceor ego et constanter affirmo (quanquam ulpole in extremis orbis terrarum finibus collocatus, a Turcarum imperio longissime absim) velle me primum in hanc sacri belli societatem adscribi, ipsique expeditioni presentem interesse. At licet id belli tam felicissime instituti, si privata commoda respiciamus, non tam ad me, quam ad alios Christianos principes pertinere videatur, quippe quorum regni sibi propinquioribus maxima damna Turcae olim intulerint, majoraque sint in dies illaturi, nisi impiis illorum conatibus obsistatur; tamen, quando tanti referet Christianae reipublicae istos scelestos hostes e medio tolli, ut nulla major hoc tempore nobis incumbere necessitas possit, cumque id bellum sit S. Ecclesiae causa susceptum, ejus gubernacula pro sua providentia Deus Opt. Max. hoc infelicissimo tempore tradidit Beatitudini tuae, atque ego cum res ipsius Ecclesiae ac Sanctitatis Tuae aequae ac meas, vel gravi fortunarum mearum, sive etiam vitae cum detrimento, defendere debeam; sacro sanctae huic societati et me ipsum et fortunas et opes meas, seu quae in Lusitania, seu quae mihi sunt in India, sponte mea offero, modo res eo, quo dixi, loco sint. Atque haec, ut Ecclesia Christi Domini ac Salvatoris nostri, tot tantisque tempestatibus atque immanissimae tyrannidis aestibus conflictata, in tuto ac tranquillo libertatis portu aliquando tandem conquiescat, ut proinde sanctissima Hierosolymitanae domus, pretiosissimo Redemptoris nostri sanguine respersa, pristinum in statum ac dignitatem suam vindicetur: ut denique Christianorum in Europa, in Asia, et in Africa, summo saeva tyrannidis oppressae scelere, provinciae demum a tam intolerabilis servitutis iugo liberatae, divinum cultum et honorem

Christo Deo ac Domino nostro tribuere: et quam debent, sacrosanctae Sedi Apostolicae Romanaeque Ecclesiae observantiam atque obedientiam praestare queant. Interim igitur, dum optimi istius rerum status cogitatio nos ipsos recreat et consolatur, dumque hoc laustum initium optimos successus pollicetur, novum quiddam aliud nobis sese offert decernendum; nam etsi res Indiae eo loco sunt hoc tempore, ut cunctis partibus regibus continenter in ea conjurantibus, magis quam caetera loca, subsidiis indigeant, nihilo secius nos diligentissime mandabimus, ut ingens classis adornetur et commeatibus, et veterano milite, bellisque in Turcas gerendis assueto, egregie communiatur, qua quidem classe ad Mare Rubrum hostem progrediantur. Cui sane rei si clementissimus Deus, uli speramus, aspiraverit, maximo id sanctae huic societati erit adjumento. Enim vero cum reges Arabum dira Turcarum tyrannide premantur, in eo potissimum laborant, ut a cervicibus suis gravissimum illud servitutis jugum exentiant, quippe qui jam ab illis delecerint, aliquotiesque terrestri commisso praelio vires evaserint: sed tamen navalibus pugnis congregiendis, aut certe navibus, ne suppetiae ferantur hostibus, impediendi, haud pares vires habent. Haec et nostro foedere, et a nobis expedienda classe ipsi vehementer incitati, divinoque auxilio praemuniti, hostilibus minis ac terroribus contemptis, stabunt a nobis. Haec enim classe Turcarum portus atque profugia, quae sunt maritimis in illis oris, permittente Deo, conflictabuntur. Haec classe deinceps intercludetur aditus eorum navibus, quibus pretiosissimis mercibus Orientalibusque divitiis onustis tyrannicum imperium suum ditare consueverunt. Haec classe fiet, ut in posterum illis facultas omnis eripiatu habendi remiges, aliosque homines navigandi peritos et exercitatos, quos ille tyrannus ad classium suarum usum vel ex Arabia solet evocare, quorum etiam hoc tempore ob gravissimam acceptam cladem summa laborat inopia; tanta scilicet est in Arabia hujus generis hominum copia, ut fere omnes, quorum servitio in navigationibus uluntur Lusitani, Arabes sint. Hujus praeterea classis ope maximum illud Aethiopum imperium, cujus salus et restitutio continenter sollicitat Beatitudinem tuam, quodque Turcae sapius invaserunt, ac pro ea, quae ejus potiundi (quod omnino Deus avertat!) id enim magno Christianae religioni esset incommodo spe et cupiditate flagrant, inflammatis animis insolescunt, divina favente clementia, respirabit, atque ad sanctae Ecclesiae Dei praestandam obedientiam excitabitur. Praeter haec autem hoc toto Lusitano regno militem, munitiones, commeatibus, naves, et omnia, quibus ad instruendam classem opus fuerit, confestim

imperabimus, ut id subsidiis, vel ex toto, vel ex parte sanctæ huic belli societati opem queat afferre: nisi forte necessitas aliqua, cui non obtemperari non potest, id nobis consilii præpediret: aut Lutherani, aut etiam Africani Saraceni colligerent copias, quibus copiis nos obsistere oporteret. Id quod accidit hoc ipso anno. Etenim, cum ipsi Lutherani validissimam sexaginta aut septuaginta navium classem aditæcavissent, qua furenter has Occidentis oras in primisque Lusitanos diripere et vexare moliebantur, ubi classem nostram ad bellum gerendum expeditam esse cognoverunt, perniciosam illam cogitationem statim abjecerunt; atque inde factum, ut eorum e faucibus ingens præda sit erepta. Nam si malo aliquo fato contigisset, ut iste ex Oriente Occidenteque profectæ naves utriusque Indiæ divitiis onustæ, quas ipsi spe quadam et cogitatione devoraverant, eorum in potestatem pervenissent, facile cruento bello Christianam Rempublicam afflictere potuissent. Hac nos adducti necessitate, et vero quoniam Ludovicus de Torres sero admodum Beatitudinis Tuæ mandata retulit, exacto Vere proximo, id quod vehementer optabamus, sanctæ isti societati auxilium mittere nequivimus. Quod si etiam rerum difficultate coacti hoc anno pariter classem in id belli subsidium mittere non poterimus, curabimus tamen, ut aliquo saltem numero navium, præter eas, quæ in Mari Rubro dirigentur ex Indiis, fœderatorum classibus opem feramus.

« Quod autem ad matrimonium attinet, narro tibi, sanctissime in Christo pater ac beatissime domine, nos id, quemadmodum vel quam sustinemus personæ dignitatem, vel etiam hujus regni nostri honor et salus postulabat, adhuc tractavisse. Sed nunc maxime reverendus cardinalis Alexandrinus eadem super re beatitudinis tuæ nomine mecum sermonem contulit. Quod quidem Sanctitatis tuæ jussa fecisse illum cognovimus, non solum ut vel rebus nostris optime consuleres, regique nominis nostri rationem haberes, vel ut summam tuam in nos charitatem atque elementiam planius omnes agnoscerent, vel denique ut posteris nostris tanta in primisque memorabilis rei testimonium relinqueres: sed eo etiam amplius, ut per ejusmodi occasionem afflicti Gallie rebus, ejus salus tibi dies noctesque ante oculos observatur, opem ferre tua posset Beatitudo; idque, ut ea provincia aliquando tandem pristinum in statum restitueretur, atque in posterum conservetur incolumis; atque ideo, ut Christianos reges omnes, quorum quidem mutua benevolentia charitasque magis ac magis in dies refrigerari videtur, ad Christianæ pacis et concordie se vinculis conjungendos accenderes atque inflammares. Hinc

vero, sanctissime pater in Christo ac beatissime domine, Sanctitas tua confidit fore, ut sacrosanctæ huic, quæ adversus crudelissimum tyrannum Christianique nominis hostem conflatur, societati prospera cuncta faustaque sint eventura. Quæ quidem omnia cum ita revera sese habeant, cognoverimusque, non solum a Beatitudine tua, sed etiam ex aliorum cum sermonibus, tum litteris, Christianissimi Gallie regis sororem maximis clarissimisque virtutum ornamentis ita fulgere, ut ea jure optimo nobis placere possit; faciendum esse decrevimus, ut ea de re cum eodem cardinali Alexandrino apertius ageremus, idque negotii ipsius in manu poneremus, ut ipse beatitudinis tuæ nomine, cum primum pervenerit in Galliam, quo nunc ab ipsa legatus contendit, eadem super re loquatur cum oratore nostro ibidem agente. Quod si Gallicæ res, quod ad negotium attinet, eo loco fuerint, ut salva et auctoritate et existimatione nostra, de iis agi posse videatur, tuæ solum ad præpotentis Dei honorem et gloriam, ad sanctæque matris Ecclesiæ salutem et tutelam, atque ad Christianorum principum inter se concordiam et pacem retinendam, libenti animo feram, ut hujusce matrimonii affinitatisque vinculis Beatitudo tua me obliget atque devinciat. Enim vero si unquam antea, nunc certe commodissima atque opportunissima sese offert occasio, qua Christiani principes suam in Deum pietatem, propensamque ad officia promerenda voluntatem, atque in Ecclesiam Catholicam amorem, mortalibus optime declarare queant. Nunc enim præclarissima datur opportunitas Christianam Rempublicam non tutandi solum, sed etiam amplificandi. Nunc aditus patet ad gloriosum Christi Dei et Domini nostri sepulchrum, cæteraque amplissima divinæ suæ in nos charitatis monumenta pristinum in statum et honorem restituenda. Nunc optata nobis tribuitur facultas, quod immanis illius atque importunissimæ belluæ feritatem nefariosque conatus reprimere ac labefactare facile possumus. Nunc egregiam nobis defert Deus communitatem debitas a secleratissimo tyranno penas sumendi. Ad hanc porro tam illustrem, tam gloriosam, Christianisque principibus tantopere dignam expeditionem nos elementissimus Deus adhortatur, hac ipsa gloriosissima concessa victoria, cum arrhabone certissima spe, fore ut inde triumphos omnes agamus. Deus immortalis! Vos nunc appello, reges ac principes Christiani, quousque tandem per dissensiones nostras ac temeritatem fieri patiemur, ut sordidissimis Turcarum pedibus conculcentur ea loca, quæ sacratissimo Jesu Christi Dei et Domini nostri madefacta sunt sanguine; Hæc, hæc, inquam, sunt bella Domini: hæc veræ Christianoque nomine dignæ

expeditiones. Cum igitur ad has conficiendas nuptias, Christi Domini ac Liberatoris nostri sponsae, et salutis et libertatis studio moveamur; ac licet nobis persuasum sit, Christianissimum Gallorum regem fratrem nostrum in hoc sanctissimo fœdere ita se gesturum, uti antea in rebus ejusmodi perpetuo se gessit, atque ad rem Christianam et tutandam et etiam augendam, eam charitatem, quam majores ejus semper contulerunt, ex quo etiam Christianissimorum regum sibi nomen pepererunt: tamen, ut huic regi nonnullam optima nostrae in eum voluntatis significationem demus, universoque declarem orbi, quanti faciamus et attitudinem illius, et etiam totius Ecclesiae Catholicae conservationem: nos sane amplissimae atque opulentissimae dotis loco ponimus, si hanc ipse nobiscum belli societatem coire voluerit, unaque nobiscum in hunc Christianae reipublicae, omniumque salutis hostem infensissimum, conjurare. Sanctissime in Christo pater et beatissime Domine, Deus Opt. Max. beatitudinem tuam diutissime servet incolumem, ad nostram totiusque Christianae reipublicae utilitatem. Datum Olyssipone, XIII kalend. Januarii MDLXXI.

460. *Cardinalis infans Lusitaniae post acceptas Pii litteras, Pontificis benignitatem et eximias dotes celebrat.* — Magnificentissimis hisce Sebastiani verbis facta minime consonasse, et praecclare composita consilia longe alium, quam sperabatur, exitum habuisse, inferius narrabitur. Henricus autem cardinalis infans ad Pontificis Epistolas sibi a cardinali Alexandrino exhibitas rescribens, Pio victoriam de Turcis relatum in hunc modum gratulatus est¹: »

« Beatissime pater, ac sanctissime domine noster.

« Maximam fatitiam, qua omnipotenti Deo pro maxima et gloriosissima victoria contra Turcas classi sancti fœderis concessa, gratias agere non cessamus, plurimum auxit et confirmavit jucundissimus felicissimusque reverendissimi domini cardinalis Alexandrini legati, et pronepotis Sanctitatis tuae vestigia secutus, ita videtur eminere, quasi caeteras virtutes non habeat; id maximi fecimus, et congratulati nobis sumus, quod tantum virum, tot illustrium ac piorum virorum familia sociatum, ad regem dominum meum mittere sit dignata Sanctitas tua. Agnoscimus, pater sanctissime, beneficii magnitudinem, et immensam Sanctitatis tuae benevolentiam, qua sane digna est regis domini mei propensissimus in Sanctitatem tuam et Apostolicam Sedem amor et benevolentia, meaque et totius regni hujus affectio, et observantia singularis. Quae circa negotia sibi a Sanctitate Tua commissa confecerit re-

verendissimus D. cardinalis, ex eodem, et Imperis regis domini mei cognoscat Sanctitas Tua, quae sibi persuadeat, velim, me omni ope atque studio curasse, ut ea ex Sanctitatis Tuae sententia celeriter et feliciter conficerentur; quae de re, et de aliis a me illi communicatis, te certiore prope diem, Deo dante, faciet reverendissimus D. cardinalis, cui felicissimum ad Sanctitatem tuam reditum exopto et precor. Deus omnipotens Sanctitatem tuam nobis et Ecclesiae suae diutissime felicissimeque servare dignetur incolumem. Olyssipona, die XIII Decembris MDLXXI.

« Humilissimus et devotissimus S. V. servus, et creatura, Hen. cardinalis Infans ».

461. *Per fidos Lusitani regis nuntios Pius litteras curat perforandas ad reges Persiae, Arabiae et Ethiopiae, ut eos ad proterendos Turcas incitet.* — Similiter et Christiani alii principes felicem et singularem Christianae classis eventum Pio per litteras et nuntios gratulati, illi secundum Deum tam insignem victoriam acceptam retulerunt. Vicissim ille, cum probe intelligeret, non satis esse vincere, nisi victoria quoque uti victores scirent, ne tam opportuna e manibus liberetur occasio communis hostis vires imperiumque frangendi, non fœderatos modo aliosque Christiani nominis principes, sed ethnicos quoque, et extremi prope terrarum orbis reges per litteras oral et obtestatur, ut contra Turcarum tyrannum arma sumant. De legatis a Christianis principibus ad Persarum regem mittendis egerat, ut supra vidimus, cum Philippo Hispaniarum rege, Pii ejusdem jussu, Alexandrinus, agebatque hoc tempore in Lusitana aula degens cum Sebastiano, quando, priusquam de illius super hac re sententia certior Pius fieri posset, una cum exemplis Epistolarum ad exteros eos principes datarum, hanc Epistolam¹ misit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Maximam et gloriosissimam de Turcis relatum victoriam, omnipotentis Dei benignitate nuper nobis concessam, de qua superioribus diebus per litteras nostras Majestatem tuam certiore fecimus, universae Christianae reipublicae tanto adjumento futuram esse confidimus, ut nihil in eo genere majus sane possit unquam excogitari; si modo posthac tam opportunam rei bene gerendae occasionem Christiani principes atque alii ipsis hostibus finitimi reges minime negligant aut abjiciant: quin potius, qua par est, celeritate virtuteque

¹ Ex Originali, apud nos. Mss. 5. Tom. LXVII.

² Apud Goub. Ep. 76. lib. 5. Epist. 6. pag. 414.

eamdem arripiant ac fortiter persequantur; sique nos ullum, quod a nobis proficisci possit, officium haudquaquam praetermiserimus. Nos igitur Ethiopum Persarumque regibus ac caeteris illarum gentium principibus sine cunctatione perscribendum esse putavimus in eam sententiam, quam ex ipsis litterarum exemplis, quæ cum hisce ad te mittimus, poteris intelligere; quocirca abs te etiam petimus, ut eisdem litteris nostris tuas quoque, si commodum judicaveris, ad eosdem reges ac principes, magna efficacitate scriptas, velis adungere, curaque diligentissime, ut illæ per homines ejus tantum rei causa missos, qui et virtute et eloquentia sua rem conticiendam procurare valeant, summa fide ad ipsorum regum ac principum unumquemque singillatim perferantur. Quod quidem majestatem tuam tum Christianæ reipublicæ causa, tum etiam suo suorumque regnorum beneficio libenti promptoque animo facturam non dubitamus. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, XV kal. Decembris MDLXXI. Pontifical nostr. ann. vi ».

462. Exemplar Epistolæ ¹ ad Persarum regem hujusmodi fuit:

« Illustri viro Siecco Persarum regi potentissimo.

PII S PP. V.

« Illustri viro Siecco Tahamaso Persarum regi, Spiritus veritatis illuminationem. Nullum nobis dubium est, quin et litteris multorum et nuntiis ac denique rumore ipso ad te sit allatum de ingenti et gloriosissima atque adeo post hominum memoriam maxima navali victoria, quam Dei Opt. Max. ope ac benignitate, nonis Octobris proxime præteritis, Christiani principes fœdere sociali in sinu Corinthiaco, prælio cum validissima in primisque copiosa ferocissimi ac potentissimi Selymi Othomani tyranni classe commisso, divinitus reportarunt. Quo quidem in prælio videre fuit captas vel depressas ad trecentas, easdemque instructissimas atque ornatissimas hæstiam triremes, æneis tormentis partim receptis, partim vero demersis, trierarchis suis ac ducibus, navarchis, militibus, atque remigibus cum omni apparatu militari fuis, occisis, ac penitus occisione deletis, paucis quibusdam exceptis, qui statim erepta fuga periculum evaserunt. Quod sane divina providentia factum esse certe scito. Nam anno superiori, non sine summo animi nostri dolore, cum intelligeremus Selymum pro effrenata atque inexplebili athena rapiendi cupiditate, ac pro insito sibi ac perpetuo rerum potiendi desiderio, rupto pacis vinculo, quo se non ita pridem

cum dilecto filio nostro nobilique viro Veneratorum principe, eaque cum Republica sese conjunxerat parens ejus Solymanus, quodque ipsemel, posteaquam est ad maximam illam ac præter alias omnes formidabilem regni potestatem evehctus, acrius confirmaverat, cunctis sive humanis sive divinis legibus nefarie violatis, ac collectis undique militibus, se Cyprum in regnum jamdiu Venetis subjectum intulisse, summisque belli viribus instructum urbes crudelissime expugnasse diripuisseque, ac demum eam insulam omnem devastando in potestatem redegissem; ad boni pastoris officium nobis divinitus commissum pertinere existimavimus tanta super re nihil amplius esse cunctandum, sed vehementer in Deo Domino cohortari, et commonere, et rogare oportere Christianos principes omnes, in primisque charissimum nostrum in Christo filium Philippum Catholicum Hispaniarum regem, utpote inter cæteros præpotentem, et regnorum amplitudine, et multorum robore populorum, et opum divitiarumque splendore florentissimum, ut ipsi omnes nobiscum una, et cum iisdem Venetis, sensibus viribusque conjunctis, in istius tyranni rabiem et furorem comprimendum, atque in eum a nefariis cogitationibus suis revocandum conspiraremus. Quo quidem laudabili utilique consilio nostro, perpetuis laboribus, assiduis vigiliis, singulari sollicitudine nostra ac patientia, Deo bene juvante, feliciter constituto, optabilem æque ac necessariam inter nos societatem coivimus ad laudem et gloriam Dei; idque non quidem, quod bellicas ac militares cogitationes libenti animo suscipiamus, cum alioqui pacis amantissimi vindices simus, sed ut, quæ attollere superbia solet cornua deprimamus omnino atque adeo confringamus. Nobis igitur talem, ut diximus, ac tantam victoriam adeptis, id prorsus non solum Christianis, sed cunctis etiam regibus totiusque terrarum orbis principibus maximo est adjumento futurum, in primisque tibi perpetuas easdemque gravissimas cum Othomana domo inimicitias gerenti, pro veteri vestro et inexpiabili in eam odio, a majoribus vestris hæreditario quasi jure in vos usque derivato. Quod quidem facile fiet, si hanc, quæ ultro sese offert, opportunam rei bene gerendæ facultatem haudquaquam praetermittendam esse judicaveris. Quamobrem ejus te merito admonendum esse duximus, quin etiam ad communem utriusque nostrum utilitatem ad oculos tibi omnino decernendum proponere volumus, ut ejusmodi occasionem divinitus oblatam forli alacrique animo complecti ac persequi velis, qua nullam meliorem poteris unquam reperire. Haque primo quoque tempore justum exercitum colligere, atque in istis Orientalibus plagis de improvviso communitem

¹ Apud Goub. ut sup. Ep. lib. 5. Ep. 7. pag. 445.

hostem invadere debes omnino, ut dum ipse, rebus suis afflictis, atque ipsa maxima, quam supra commemoravimus, clade conflictatus interjacet, possis eas, quas Othomanus clarissimis Persarum regibus identidem intulit, injurias ulcisci, vel damna compensare ac resarcire, atque etiam ut Mesopotamiam ac Syriam provincias, nec ita pridem vobis subjectas, sed ereptas et a Selymo inique per vim occupatas, eodem tempore recipias atque recuperes. Quæ res tibi haud difficilis erit obtentu. Nos enim illa nobiscum considerantes vere colligimus: Selymus incredibili hac calamitate fractus ac debilitatus, vidensque maritimo se spoliatum imperio, teque isthinc fortissime depugnantem; ex alia vero parte Christianos fœderatos validissimas ac fortissimas copias ex Europa ad bellum in eum terra marique gerendum educentes, uno et eodem tempore tot tantosque impetus sustinere, aut paribus viribus congregi nullo modo poterit. Quapropter nos potentissimum Deum, in cujus manu regum sunt corda, supplices deprecamur, ut te ad præclara illustriæque fortiter aggredienda facinora, ad eademque deinceps summis viribus concilienda commoveat, accendat, inflammet, atque ut res tuas omnes acerbissimo ac terribissimo humani generis hoste benigne tueatur, simulque felices eventus tuos augere velit ac prosperare. Quæ quidem omnia is, quem cum his litteris ad te mittimus, plenius explicabit. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, XVI kal. Decemb. MDCXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

463. Epistolæ¹ vero ad Arabiæ Felicis regem exemplar hujusmodi fuit:

« Potenti Scripho Mutahar regi Arabiæ Felicis.

P I I S P P. V.

« Potenti Scripho Mutahar Arabiæ Felicis regi, Spiritus veritatis illustrationem. Dubium non est, quin communis imminentium periculorum metus, injuriarumque earundem communio ad quorumvis vel principum vel populorum animos consociandos plurimum valeat, tametsi maximi locorum intervallis disjuncti, aliisque permultis rationibus inæquales essent et impares. Turcarum tyranni tantam dominandi propagandique sui fines imperii cupiditate, tantaque divitiarum et auri siti continenter exardescunt, omnibus ut principibus et gentibus ob id infesti esse non desinant, mortalesque omnes æque sibi subdicere, eosdemque opprimere concupiscant. Sed quoniam vires suas ac potestatem quamvis magnam haud salis esse subinde cognoscant, hac semper arte astutiaeque sunt usi, ut tantisper, dum bellum in certos

adversarios moverent, cum cæteris interim pacatos se et amicos esse simularent. Ex quo factum est, ut summo perfidiæ scelere Persis, Arabibus, Grecis, Memannis, Hungaris, Italis, nobilissima regna provinciasque identidem eripere, tyrannidumque suæ adjungere non dubitarent. Quarum quidem felici rerum successu, regni que potentia et amplitudine, eorum audacia, temeritas atque superbia consueque pervenit, ut qui illorum armis sese audeat opponere, neminem esse sibi persuadeant; quin omnes homines vel ad nutum dicto sibi putant audituros. His igitur consiliis Selymus, qui nunc tyrannus imperat Turcis, diligenter instructus, anno superiore nobilissimæ Venetæ reipublicæ Cypri regnum, atque alia tum maritima, tum terrestria loca eidem reipublicæ subjecta, hostilem in modum eripere cepit atque occupare, spreto jure societatis, violatis pactis et conventis, nullaque jurisjurandi a semetipso dati habita ratione, neque ulla vel minima occasione lacessitus. Quamobrem nos et pro paterna, quam nobis meritis licet imparibus Christiani totius populi sustinendi curam Deus commisit, repente per litteras ac nuntios Christianos principes omnes monere cepimus, et cohortari ad conspirandum in maximam istius crudelissimi hostis nostri comprimendam insolentiam ac ferocitatem. Hinc igitur, fœdere inter Catholicum Hispaniarum regem et nos et ipsos Venetos icto, ac, quanta maxima brevi temporis spatio colligi potuit, classe comparata atque missa contra Turcas, cum eis sub sinu Corinthiaco, nonis Octobris proxime decursis, navale prælium est commissum. Quo quidem prælio tantopere dignam gloriosamque victoriam nostri sunt consecuti, ut nunquam antea par vel visa fuerit vel etiam audita. Nam validissima et optime instructa Turcarum classis, quæ trecentarum navium cujusvis generis erat, eoque amplius, maxima parte capta est; reliqua vero depressa ac penitus excisa. Cæsa præterea sunt plus triginta Turcarum millia una cum duobus suis, in quibus erat illorum militiæ robur. In primis vero centum et nonaginta triremes cum eximia captivorum multitudine nostrorum in potestatem pervenerunt. Quare cum hostis noster savissimis omni sua sit classe spoliatus, acceptaque gravissima clade fractus merito jaceat, cumque omnis ejus maritima ditio nostrarum classium incursionibus libere pateat; in eam curam incumbere omnino debemus, ut tam præclare illustrisque victoriae fructus quam uberrimos colligamus. Neque vero nos conquiescemus unquam, donec Christianos principes omnes incitaverimus efflagitando, ut adæta societate, et quammaxime poterunt, belli præsidii et copiis comparatis, insequentem Vere, terra marique immanem hostem circumveniant atque aggre-

¹ Apud Goub. ut sup. Ep. 3, p. 420.

diantur. Sed hoc ipsum etiam consilii tibi significandum esse censuimus, ut intelligeres, in praesentia commodissimam tibi atque optatissimam occasionem offerri, sic ut fortasse nullam talem unquam sis habiturus, communem videlicet hostem aggrediendi ac persequendi, recuperandique res tuas, si quas olim ille per injuriam occupavit. Quod quidem ad agendum, atque ad hanc ipsam et rei tuae bene gerendam, et istius scelerati hostis deprimendi opportunitatem arripiendam ac summo studio complectendam te etiam atque etiam hortamur et suademus ac simul etiam obtestamur. Sic enim dubitare nemo debet, quin hostis iste circumseptus maximis et validissimis exercitiis et classibus divexatus, vestros simul et nostros acerrimos impetus haudquaquam sustinere queat. Potentissimus Deus optimam quoque hujusce te consilii rationem edoceat, ut prorsus moliaris id atque pericias, quod et sibi sigillatim, et universo ferrarum orbi sit salutis futurum; quemadmodum etiam, qui has nostras ad te litteras perferet, latius edocebit. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, XV kalend. Decembr. MDCXXI, Pontificatus nostri ann. VI ».

464. Ad Ethiopum tandem imperatorem, quam scripsit, Epistola talis fuit:

« Charissimo nostro in Christo filio Menna, regi regum illustri, Ethiopum regi.

PII S PP. V.

« Charissime noster in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam pro ea charitate, qua decet, in Domino nos valde diligimus atque aestimamus majestatem tuam, utpote magnum, excelsum ac praepotentem principem, atque Christianae religionis amantem; cumque praeterea istis in oris ad gloriam et honorem Dei ac Domini nostri Jesu Christi, potentiam tuam auctam esse cupiamus; faciendum esse duximus, ut his litteris nostris certior fieres de maxima gloriosissimaque victoria, qua idem Dominus ac Redemptor noster Christianorum classem exercitumque nuper dignatus est. Etenim anno superiore Selymus Turcarum tyrannus, societatis pactorumque legibus nefario perjurii scelere violatis, neque ulla vel minima occasione provocatus, sed sua ipsius sibi insita toli ferrarum orbi imperitandi cupiditate permotus, clarissimam Venetorum rempublicam, et Cyprum regno, atque insula, aliisque praeterea tum terrestribus tum maritimis locis eidem Reipublicae subjectis, hostilem in modum spoliare ac diripere aggressus est. Quo quidem iniquo nos facinore commoti, pro ea, quam, sic Deo disponente, Christianae reipublicae curam gerimus, contestim animum adjecimus, et per

litteras et per internuntios ad Christianos principes cohortandos et incitandos, nihil ut non agerent, quo possent perfidissimi hujus tyranni furorem et insolentiam reprimere ac cohibere. Haec, inter serenissimum Hispaniarum regem Catholicum et nos Venetosque ipsos federe percusso, ac non ita magno temporis intervallo ingenti classe aedificata, missaque contra Turcas, cum iis nonis Octobris proxime lapsis in Graecia sub Sinu Corinthiaco navali pugna signa nostri contulerunt; indeque tam illustrem gloriosamque victoriam reportarunt, ut prioribus saeculis nunquam viderent homines aut etiam audierint. Nam Turcica classis, quae erat omni genere navium numero trecentarum eoque amplius instructa, summisque belli praesidiis et viribus egregie communita, majori ex parte capta fuit; reliqua vero vel demersa vel prorsus occisione deleta. Occisa praeterea sunt triginta et amplius Turcarum millia una cum ductoribus suis, ac proinde nostrorum in potestatem venerunt cum ingenti captivorum multitudine centum et nonaginta triremes, in quibus summum eorum militiae robur inerat. Cum igitur noster hic immanissimus hostis, omni sua classe despoliatus, gravissimaque accepta clade perterrefactus ac merito fusus et fractus succumbat, cumque omnis ejus ora maritima nostrorum pateat excursionibus, nos neque praetermisimus antea, neque adhuc in dies praetermittimus Christianos principes excitare et impellere ad tam praecclare nobilisque victoriae fructus uberrimos percipiendos, ut et ipsi etiam in societatem adscripti quantis maximis poterunt bellicis apparatus ac viribus instructi terribilium hostem terra marique petere, atque undique cingere aggrediantur. Quocirca nos pariter horlamur majestatem tuam oramusque, ut posteaquam potentissimo Deo, Patri misericordiarum, et Deo consolationis, Dominoque exercituum, de tam excellenti honorificaque victoria, uti nos quoque fecimus, quas decet, gratias egeris, libenti promptoque animo velis opportunissimam hanc captare occasionem crudelissimi cunctisque infestissimi tyranni, ac potissimum Christiani nominis hostis accerrimi temeritatem, ferociam atque superbiam compescendi. Id autem eveniet, si undecumque fieri a te potuerit, bellum in eum commovendum esse decreveris, quo longius latiusque fines tui possis imperii, ac simul Christi religionem propagare. Qua quidem in expeditione conficienda nihil omnino dubitamus, quin Latini sanguinis vires, opera et studia majestati tuae sint adjumento futura. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, XI kal. Decemb. MDCXXI, Pontificatus nostri ann. VI ».

His litteris, ad Sebastianum igitur missis, Sebastianus ipse suas etiam adjuunxit, ac per

peritos viros ad eos, ad quos scriptae fuerant (ut narrat Gabutiſus ¹) perferendas curavit.

165. *In locum cardinalis Alexandrini diutius in Lusitania commorantis, Salvatus mittitur ad regem Galliae ut ipsum ad sociale bellum inducat.* — Nondum vero Alexandrinus Lusitana legatione pertinctus fuerat, cum Pontifex Gallicanam, quam longe ante animo conceperat, eidem demandandam existimavit. De ipsa in cardinalis S. Severinae Diario ista adnotata reperimus:

« Die Veneris XVI Novembris MDCXXI.

« Fuit consistorium secretum, etc. et Sanctissimus dixit: Venerabiles fratres, jam pridem, cum decrevimus mittere legatum ad regem Catholicum, et ad imperatorem, et alios reges, decreveramus mittere Christianissimo regi cardinalem Alexandrinum in reversione a legatione ad regem Catholicum, et regem Portugalliae, pro tractanda confederatione contra communem hostem. Cum autem jam tempus instet, et occasione hujus victoriae sit diligentius procurandum foedus principum Christianorum, ut communibus armis illum aggrediamur, et victoria uti sciamus, ne forte nobis dicatur illud, quod regi Israelis dictum est: *Et quia tu pepercisti regi, erit caput tuum pro capite illius*, etc.; multa alia exagerans, dixit, ipsum et principes Christianos non debere negligere gratiam Dei Omnipotentis, qua Turcica classis est devieta, ut arma moveant contra tyrannum illum pro liberanda Christiana republica a tanta oppressione et servitute, ac pro recuperandis regnis et provinciis ab eo occupatis; et plura in hunc sensum pie et zelanter dixit; et propterea instandum esse cum principibus, ut in foedus simul conveniant, et ideo ad regem Christianissimum esse mittendum, et rogavit vota.

« Cardinalis Moronus decanus plura in laudem cardinalis Alexandrini dixit, et quam praecclare se gerat in legatione, et quam pie et devote ex his, quae ex Hispania scribuntur, et sic tandem probavit et laudavit electionem illius pro hujus legationis munere.

« Similiter cardinalis Augustanus breviter idem dixit; sic et caeteri.

« Cardinalis Paccens gratias egit.

« Cardinalis Gambara item; et aliqui alii breviter collaudarunt.

« Cardinalis S. Severinae intellexit, quod Sanctitas sua rogaret sententias, ut etiam non expectato cardinali Alexandrino, propter tarditatem illius mitteretur legatus, ut negotium celerius conficeret, dixit: Placet, praesertim quia per adventum reverendissimi legati in curiam Christianissimi regis effugabuntur inde Hugonotti.

Omnes laudarunt et probarunt, et sic Sanctissimus instituit, et creavit legatum ad regem Galliarum illustrissimum et reverendissimum dominum cardinalem Alexandrinum cum facultatibus alias sibi concessis. Haec in Diario.

166. At cum diutius quam Pius putaverat, ob haec et alia quae supra memoravimus negotia, legatus Alexandrinus in Lusitania commorari cogeretur Hispiona etenim tantummodo idibus Decembris, ut testatur Diarium legationis, quod in Christiani Bibliotheca servatur, discessit neque tam cito in Gallias, uti Pontifex ipse desideraverat, contendere posset: visum est ideo Pro eidem, ad Christianissimum regem, suum et Apostolicae Sedis internumtium statim rursus mittere citatis equis, ut Caecilius ² scribit Antonium Mariam Salvatum Sancti-Populi episcopum, jam pridem ad Italiae principes legatum dixerimus, ut regem ipsum ad sociale contra Turcas bellum impelleret, ad quem ideo his fidei litteras scripsit:

Charissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum regi Christianissimo.

PII S. PP. V.

« Charissime in Christo filii noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cogit nos gravissimum hoc Summi Apostolatus munus, nostris humeris a Deo impositum, omni studio et cura incumbere in eas cogitationes, quae hac temporum conditione et statu possunt esse Ecclesiae Christianae maxime salutares. Qua quidem cura a Deo incendimur et stimulamur, ut nihil potius habeamus, quam ut ea, quae maxime cupimus, in Ecclesia Dei, sua primum ope, tum Christianorum principum (in quibus majestatem tuam, ut nomine, sic re ipsa Christianissimam cognovimus) consilia atque opera constituta videamus. Hinc factum est, ut eum dilectum filium Michaellem cardinalem, Alexandrinum nuncupatum, nostrum de latere legatum, cur ad majestatem tuam mandata de rebus gravissimis dederamus, tardius desiderio nostro venturum esse arbitraremur, venerabilem fratrem Antonium Mariam episcopum Salvatum, nobis multo usu, tuoque (ut speramus) majestati probatissimum, eisdem de rebus mitteremus. Quod autem a majestate tua in primis cupimus, illud est: nostro semper malo experti sumus, quantum ex Christianorum disjunctione et dissidiis creverit teterrimus ille barbarus atque hostis Christi, et ejus nominis deleto. Postquam vero sua ipsius impietate et rabie execratus nulla non solum re, sed ne cogitatione quidem lacessitus, tracto todere, atque omni,

¹ Cf. sup. lib. 5, cap. 9, p. 186.

² Caecilius T. c. IV, p. 79, sub Gregor. XIII. — ³ V. ad Greg. XIII. ibid. c. Ep. 4, p. 101.

non modo divino, a quo ille semper fuit alienissimus, sed humano etiam, ac gentium jure violato, universum Cyprî regnum internecone delevit; nec tanto sanguine salivatus, quacumque pervasit, classe illa funestissima sempiternum suæ crudelitatis monumentum reliquit: divino consilio factum est, ut nobiscum una clarissimi in Christo filii nostri, Philippus Hispaniarum rex Catholicus, et serenissimus Venetiarum dux, ad extinguendum commune incendium invictis viribus concurrerent. Itaque iecto fœdere statim et classe instructa venerunt, viderunt, vicerunt; partaque victoria ex omni memoria maxima et gloriosissima, re ipsa experti sumus, non minus adversus canem illum rabidissimum valere nostram voluntatem ac virium conjunctionem, quam adversus nos valeat nostra disjunctio. Hæc igitur via, quam nobis digito suo commonstravit atque aperuit Deus, incedere statuimus: cujus quidem viæ te regem Christianissimum comitem, gloriaque consortem omnes in primis cupimus, rogamus, et quantum possumus, per viscera Dei nostri, per quem reges regnant, obsecramus. Hoc te ipso, id est, tua virtute et potentia dignissimum est, tuis rebus utilissimum, tuæ matri Ecclesiæ, quæ nati sui opem implorat, maxime salutare. Et quanquam non pulamus majestatem tuam nostra cohortatione indigere, tamen longiores nos fecit nostrum desiderium, quo incredibiliter ardemus. Cætera hæc de re, deque aliis, quas ei mandavimus, accipies ab eodem episcopo, cujus rationem ut cum nostra sententia plane congruere existimabis, et quasi a nobis ipsis presentibus eam proferri, sic tuam operam desiderio nostro, atque huic rerum statui congruentissimam, et tua majestate dignissimam expectamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII Decembr. MDLXXI. Pontificatus nostri anno VI ».

467. Præter rem fœderis contra Turcas, quæ summe omnium Pio cordi erat, habemus Salvîato in mandatis datum ¹, ut apud regem quereretur de Aquensi episcopo, ad eundem Turcarum imperatorem a Carolo rege oratore misso: quodque Hugonoltæ liberum sibi esse superstitionis suæ exercitia citra montes habere gloriarentur, ut supra diximus: et insuper ut doleret pacis leges a rege quidem ipso religiosissime custoditas, secus ab hæreticis, Pontificis etiam nomine jussus est idem intermissius nuptias inter regis sororem ac Navarraem execerari; ac demum dare operam, Anglorum Catholicorum, qui in carceribus delinerentur, ut protectionem Carolus susceperet.

468. *Inter evulsum Salvîatus a Genuensibus petit ut subsidium tribuant pro sacro bello proseguendo.* — Prætervolanti in Galliam Salvîato

ipsi nihilominus Pontifex aliud jubet, de quo cum Jannensibus agat, per quorum civitatem commigrandum ei erat, cum in Galliam proficisceretur. Victus legati Commendonî oratione tandem Maximilianus Cæsar ea lege sacro fœderi nomen dederat (ut supra diximus) quod a fœderatis sociis viginti millia peditum, quatuor equitum ei tribuerentur. Has igitur copias ul colligeret Pius, pecuniarum ingenti vi cum egeret, ab opulentissima Republica subsidium pecuniarum per Salvîatum, hisque litteris ² petit:

« Dilectis filiis, nobili viro duci, et gubernatoribus Reipublicæ Genuensis.

PIUS PP. V.

Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quod semper optavimus, atque omnimode a Deo precati sumus, ut videamus Christi fidem toto orbe propagari, ejusque hostes ul respiscere, aut si noluit, ab ejus facie ul fumum et ceram liquescere et disperire; hoc postquam ad summum Apostolatus gradum nullo nostro merito sumus a divina voluntate proveci, non optandum modo, sed pro nostro etiam munere curandum atque efficiendum cognovimus. Quam quidem voluntatem, ut nos a summa Dei benignitate accepisse profiteamur, sic immortales ei gratias agimus, quod et nobis et charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi Catholico, necnon dilecto filio, nobili viro Aloysio Mocenigo duci Venetiarum eandem mentem ac voluntatem immiserit; quodque nos non ad nostra tantum luenda quanquam nec hanc quidem cogitationem abjiciendam putavimus, sed ad totius etiam Catholicæ Ecclesiæ salutem atque amplitudinem procurandam sanctissimo fœdere obstrinxerit. In quo incæpto non præsentia tantum nobis spectanda esse duximus, sed futura etiam providenda, semperque illud tenendum, ut neque in adversis ita frangeremur et caderemus animis, ut non aliquando sperarem meliora et latiora; neque rursus in prosperis et ad voluntatem fluentibus adeo elferremur, ut non putarem posse ea interdum commulari et verti: sed in omni statu omnem primum spem repositam haberemus in Deo, tum nihil prætermitteremus, quantum quidem humana ope et consilio provideri atque effici potest, ad ea, quæ nunc essent, vel in futurum esse possunt, adversa repellenda, ac meliora vel paranda, vel, quæ in manu essent, retinenda. Hæc cogitatio effecit, ul neque initio desperarem de rebus Ecclesiæ, tum cum monstrum illud terribissimum videbatur omnia maria occupaturum, atque omnes Christianorum oras

¹ Ex instruct. dat. R. P. D. Salvîato Romæ 11 Xbris 1571.

² Apud Gouh. Epist. lib. 5. Epist. XI, pag. 432.

vastaturum; neque hoc tempore putemus ita fractum et comminutum quieturum; quin potius existinemus, illud ac plaga irritatum, noctes atque dies cogitare, qua ratione possit virus suum in Christianos evomere, ac in insigni aliqua illorum clade suum mærorem consolari. Postquam autem pulsus est mari, nihil videtur ejus furori aptius, quam si charissimi in Christo filii nostri Maximiliani in imperatorem electi vicinam et finitimam dilationem magna aliqua manu invaserit. Quod quidem periculum et cum communi omnium Christianorum periculo conjunctissimum est, et ab omnibus, quando fieri potest, propulsandum; et nos quidem, et nobiscum una, quos diximus, federati, quidquid hoc tempore potuimus pecuniarum, peditatus, ac equitatus, eidem Maximiliano polliciti sumus. Verum cum eæ copiae sint pauciores, quia tamen ingentem nos classem sustinere oportet, cogimur alios etiam dilectos filios (in quibus vos vestro merito charissimos habemus), ad opem ferendam vocare. Qua in re non putamus utendum alia cohortatione, quam ea, quæ ducitur a vestra ipsorum, atque ab illius persona, qui vestram opem implorat. Sumus enim unum corpus in Christo, ipsi autem inter nos membra; omnes igitur debemus concurrere ad Christum tuendum, quem quotidie in suis membris conficere parat hostis immanissimus. Implorat porro hanc opem Christus ipse, qui nosler pater et mater est. Qui autem subtrahit aliquid a patre suo vel a matre, et dicit hoc non esse peccatum, particeps homicidæ est. Ut autem intelligeretis, quantum præsidii in communem salutem conferre possentis, sic arbitrati sumus, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, posse vos toto hujus fœderis tempore facile dare pecuniarum centum et viginti millia scuta. Hac de re venerabilem fratrem nostrum Antonium Mariam episcopum Salviatum ad vos mittimus, cujus orationi eandem, quam nostræ, fidem adhibebitis; vestram autem responsum cupidissime expectamus, quod nobis, quanto celerius poteritis, dabitis, quo possimus Maximilianum certiores reddere, ipsumque non solum ad hostium impressionem sustinendam, atque ad Christianam rempublicam communis præsidii spe tutandam, sed ad communem etiam hostem invadendum et superandum animare. Hujus autem auxilii, quod vos libenter atque alacriter missuros non dubitamus, non solum magnam vobis ab omnibus Christianis laudem, sed maximam etiam a Deo mercedem pollicemur; is enim neque in hac vita suo vos ac res vestras auxilio destituet, ac Christianorum principum, quos vos hoc facto devincietis, animos atque opes ad vestram amplitudinem aggregabit; et in futura vita hanc vestram

pietatem coronabit sempiterno honore et gloria. Quotquot in hanc rem pecuniarum indigebitis, eas omnes ut a vestris subditis æqua pro cuiusque facultate portione novis etiam tributis imponendis sumere possitis. Apostolica auctoritate concedimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVI Decembris MDLXXI, Pontificatus nostri anni VI.

469. *Constitutio qua Pius bono aliquo alienare permittit ab timore conceptam novæ Turcarum invasionis.* Genuenses vero Pontificis piæ voluntati obsecundare renuisse, ex datis ad ipsum sequenti anno litteris perspicuum erit. Eo ipso studio cogendi ingentem pecuniarum vim ad sacrum bellum prosequendum sub finem hujus anni, sequentem etiam reperimus Constitutionem Pium edidisse:

« Pius episcopus, servus servorum Dei.

« Venerabilibus fratribus Joann. Hostien., Morono; et Joanni Albanen. episcopis, de Montepolitiano; et dilectis filiis Moïsis S. Marci S. R. E. camerario, Cornelio; Michaeli S. Mariae supra Minervam, Alexandrino; Joanni Paulo S. Pancratii, ab Ecclesia; Marco Antonio S. Callisti, Mattheo; Petro Donato S. Vitalis, Cæsio; Hieronymo S. Susannæ, Rusticuccio; et Joanni Hieronymo S. Joannis ante Portam-Latinam, Albano titulum nuncupatis, presbyteris cardinalibus, seu majori parti vestrum in curia nunc et pro tempore existentium, salutem etc.

« Etsi benedictus Deus et Dominus, Pater misericordiarum et totius consolationis, qui servos suos sperantes in se non derelinquit, nos misericorditer est consolatus, tradendo partem inimicorum suorum in manus servorum suorum; dum tamen de gregis Domini salute ita exactam curam gerimus, ut illius non solum presentibus, verum etiam futuris periculis occurrendum esse judicemus, animadvertimus plane nobis omnino necesse esse hanc victoriam ea, qua possumus, ratione prosequi, cum si perfido Christiani nominis hosti quiescendi, et vires instaurandi, novamque classem instruendi, terrestremque exercitum comparandi spatium dederimus, fructus, qui ex nuper parta victoria uberrimi sperantur, inanes et vacui prorsus redderentur; quod ne fiat, omni prorsus ope evitandum est, ut novis copiis terra marique instructis, qui nuper nobis ipsis timebamus, et ipsius hostis terrestres, quos maximos, ut accepimus, parat impetus reprimere, et illius loca invadere et durum servitutis jugum quampluribus Christianidelibus impositum exentere, et Christi nomen propagare studeamus. Verum, cum in hoc opere adimplendo multa ac ea, quam ararium nostrum retroactis subsidiis labactatum non habet, pecuniarum summa sit expedienda,

† Exlat. in Bull. pævo III. V. 216

mirum nemini videri debet, si pecunias undequaque, licite tamen, exquirimus, quibus præmissa exequi valeamus. Habita igitur super iis cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus in consistorio nostro secreto discussione et deliberatione matura, de ipsorum fratrum consilio et unanimi assensu, ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui similibus vel aliis tunc urgentibus necessitatibus nonnulla bona Ecclesiastica vendiderunt, vestigiis inhærendo, circumspectioni vestræ, quorum integritas, in rebus gerendis dexteritas, necnon fides et prudentia, ac cum rerum experientia conjuncta solertia nobis jamdudum perspectæ et cognitæ sunt, quosque propterea ad infrascripta omnia et Apostolicæ Sedis commissario executores facimus et deputamus: quod infra annum, a die publicationis præsentium computandum, per vos vel alium seu alios a vobis per vestras patentes litteras deputandos, quoscumque canones, livellos, responsiones, recognitiones, et census perpetuos vel temporales, precariæ, perpetuæ, seu emphyteosis, vel usus, et quocumque alio etiam feudi (jurisdictione tamen temporali carentis nomine nuncupatos, sub quibusvis caducitatis, et aliis pactis, et conventionibus, ac obligationibus, necnon modis, etiam recognitionis directi domini et proprietatis, seu etiam causa honoris, aliave jure, occasione, vel aliter quomodolibet constitutos, super quibusvis casalibus, possessionibus, terris, vineis, domibus, prædiis, pratis, nemoribus, sylvis, vallibus, paludibus, tenimentis, et aliis bonis immobilibus, cujuscumque quantitatis, valoris ac existimationis, etiam speciali nota dignis, existentibus, et quorum omnium et singulorum bonorum corpora pro expressis hic haberi volumus, perinde ac si singula ipsa corpora cum suis coherentibus et qualitatibus descripta essent: quarumcumque Ecclesiarum, etiam cathedralium, et metropolitaram, ac patriarchalium; necnon basilicarum, et monasteriorum, congregationum, Ordinum, hospitalium, etiam actu hospitalitatem servantium, miliarum, et aliorum religiosorum, et piorum locorum, etiam quantumcumque privilegiatorum et exemptorum, ac habentium quod in speciali vel generali expressione, nisi certis modis et forma servatis, non veniant neque comprehendantur, in Urbe primum, necnon extra illius muros, ac quibuscumque civitatibus, terris et locis per totam Italiam constitutis consistentium, exceptis tamen dumtaxat canonibus, livellis, responsionibus, recognitionibus, et censibus super castris, fortibus, villis et oppidis constitutis et assignatis, ad quæcumque loca supradicta spectant: per quoscumque, tam

collegia, capitula, conventus, communitates, universitates quarumcumque civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum, villarum, et locorum, quam particulares personas, etiam episcopali, vel alia majori Ecclesiastica, vel mundana dignitate et excellentia præditos solvere: seu debitos, vel debendos pro prelio seu pretiis, quod, seu quæ vobis, vel majori parti vestrum videbitur, seu videbuntur, etiam per interpellatas vices, nobis et cameræ Apostolicæ in actu extinctionis, seu liberationis infrascriptarum, seu infra tempus per vos statuent: persolvent: seu persolvendis: etiam sine aliqua cognitione, et nullis tractatibus, nullisque solemnitatibus desuper habitis et servatis, et sine requisitione et consensu eorum, qui de jure vel aliter requiri deberent: ac, illis etiam invitis et reclamantibus, extinguere: necnon et cum quibuscumque dictorum canonum, livellorum, responsionum, et quovis alio nomine nuncupatorum censuum debitoribus transigere, et casalia, possessiones, vineas, domos, prædia, prata ac terras, nemora, sylvas, valles, paludes, tenimenta, et alia bona prædicta, etiamsi minus legitime aut alias nulliter a principio alienata fuerint, illave, seu aliorum aliqua adveniente fine certarum linearum et generationum, quibus, seu temporis, ad quod concessa sint, vel concedi consueverunt, ex forma et pactis in investituris desuper factis expresse apposis, seu ob canones, census, usus, responsiones, debitos, ac loco et tempore consuetis non solutos, aut investitorum legitimo tempore non acceptas, alienationesve de rebus ipsis, tam jure proprio, quam etiam ratione utilis domini, Ecclesia tamen irrequisita, aut etiam contradicente factas: aliave quavis occasione et causa, etiam speciali mentione digna, ad Ecclesias, monasteria, prioratus, plebanias, archipresbyteratus, præceptorias domos, collegia, capitula, conventus, congregationes, hospitalia, militias, illorumve mensas quascumque; necnon caetera alia cum cura vel sine cura, sæcularia, et quorumvis Ordinum regularia, beneficia Ecclesiastica qualitercumque qualificata, et alia loca religiosa et pia hujusmodi spectent: aut eo ipso et pleno jure reverti et devolvi deberent: lanquam forsitan propterea, seu alias quomodolibet inter quoscumque in quavis instantia litigiosa existerent, et pro tempore fuerint: aut investituræ et concessionis de casalibus, possessionibus, vineis, domibus, prædiis, pratis, nemoribus, sylvis, vallibus, paludibus, tenimentis, et aliis bonis hujusmodi, etiam ab antiquissimo tempore factæ; pactaque, conventiones et promissiones inter dantes et recipientes in id etiam iteratis et multiplicatis vicibus apposita inita et jurata, aliquomodo tacite vel expresse repugnarent seu obstarent, illorumque feudatarios, usuarios, emphyteotas,

precarios, censuarios, livellarios, locatarios, conductores, ac utiles dominos a feudi, ut præfertur, a jurisdictione vacui usus, census, canonum, livellorum, precariae, responsionum et recognitionum hujusmodi, ac etiam laudemiorum, seu capsolorum in pecunia numerata, vel alia specie debitorum præstatione, onereque, nexu, et obligatione, reversione, et devolutione predictis, ac renovatione investiturarum, consensu directorum dominorum in alienationibus et translationibus de illis, in quoscumque etiam penitus extraneos pro tempore factis adhibendo, necnon omni superioritate et jure Ecclesiastico, atque vexatione litium quarumcumque, quæ forsitan superinde etiam inter ipsos directos dominos ex una, et possessores honorum hujusmodi parte ex altera, nunc et in futurum motæ exhiberint, et indecisæ quomodolibet, in quacumque instantia pendeant, quarum statutum et merita, nominaque et cognomina, judicium et commissariorum et delegatorum, coram quibus, et collitigantium, inter quos forsitan sic indecisæ pendent, simulque eorum titulos et jura, etiam nulla et infecta, pro expressis hic haberi volumus, perpetuo in toto vel parte affrancare, et liberare, illisque possessiones, et alia bona hujusmodi, etiamsi in commissum, quia directum dominium et proprietatem eorum, quorum juris sunt, aut esse prætenduntur, in judicio vel extra, expresse etiam, et pluries negaverint; recognitionemque de directis dominio et proprietate hujusmodi, etiam requisiti facere neglexerint, seu recusaverint; vel ob canonis non solutionem, aut extinctam lineam, aut alienationes, ut supra factas, sive quovis alio prætextu cecidissent, ad Ecclesiasque, monasteria, prioratus, præposituras, plebanias, archipresbyteratus, præceptorias, domos, collegia, capitula, conventus, congregationes, hospitalia, militias, mensas, cæteraque beneficia et loca prædicta, quomodolibet devoluta, et pleno jure jam reversa essent, ab omni et quacumque, etiam caducitatis, devolutionis, reversionis, renovationis, consensusque adhibitionis hujusmodi molestia, libera et franca, dimittere, et perpetuo concedere; necnon quacumque instrumenta et scripturas pactis, promissionibus, cautelis, et aliis similibus apponi solitis et necessariis, vallata et firmata, conficere et celebrare, ac quemcumque seu quoscumque commissarios tam speciales quam generales, qui præmissa, ut eorum aliqua vice nostra suppleant, cum simili, vel limitata, ac nobis benevisa potestate deputare, et subdelegare, cæteraque in id quomodolibet necessaria et opportuna facere et exequi libere et licite possitis et valeatis, plenam et liberam licentiam, et facultatem, ac auctoritatem Apostolica auctoritate tenore presentium concedimus. Nec